
SYSTEM PLUS  

AQUA

 

S.C. AQUA SYSTEM PLUS S.A. 
Sediu central: Bucuresti, Str. ing. Pascal Cristian, nr.4C, sector 6 

Punct de lucru: Buzau, str. Dorobanti, nr. 262 
Tel: 0238 711151, Fax: 0238 711151, Mob. 0730 970180 

www.aquasys.ro, office@aquasys.ro 
 

 

1/ 8 

 

To:      Polimer Gaz From: SC AQUA SYSTEM PLUS SA Bucuresti 

Attn :  Pages: 8 

Email:  Date: 18.03.2022 

Phone:  Reg. no.: 210 

Re: Statia de Epurare ape uzate menajere 5x300 mc/zi  

 

 
Stimate Domn, 
 

Multumindu-va  inca  odata  pentru  interesul  manifestat  fata  de  produsele  firmei  noastre,  va 
prezentam oferta pentru Statia de Epurare ape uzate menajere. 
 

A. DATE INITIALE STATIE DE EPURARE ASP- MBBR 5x300 

 

• Debit zilnic apa uzata: 1500 m3/zi 

• Apa uzata: apa uzata menajera, fara apa pluviala sau industriala. 
 
 

B. DATE DE PROIECTARE: 

Parametrii Apei Uzate la Intrare: 

pH       : 8,5  mg/dm3 
Materii in suspensie (MTS)    : 540  mg/dm3 
Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5 )  : 500  mg/dm3 
Consum chimic de oxigen (CCOcr)   : 625  mg/dm3 
Azotat amoniacal (NH4+)    : 66  mg/dm3 
Fosfor total (P)      : 27.5  mg/dm3 

Parametrii Apei Epurate la Iesire:  

pH       : 6,5  mg/dm3 
Materii in suspensie (MTS)    : 30  mg/dm3 
Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5 )    : 20  mg/dm3 
Consum chimic de oxigen (CCOcr)   : 125  mg/dm3 
Azotat amoniacal (NH4+)    : 15  mg/dm3 
Fosfor total (P)      : 1  mg/dm3 

 

C. DESCRIEREA FLUXULUI TEHNOLOGIC 
  

Linia de tratare a apei uzate 
 

 Apa uzata provenita din reteaua de canalizare intra gravitational in statia de epurare printr-un gratar 
automat cu distanta intre bare de 20 mm. Cu ajutorul acestui gratar sunt indepartate din apa suspensiile ce ar 
putea afecta procesul de epurare (sticle de plastic, deseuri textile, etc.). Din gratarul rar apa ajunge in statia de 
pompare de unde cu ajutorul a doua pompe apa este pompata in utilajul de pretratare mecanica, utilaj ce are rolul 
de a separa solidele cu dimensiuni mai mari de 3 mm, nisipul si grasimile. Din utilajul de pretratare mecanica apa 
ajunge gravitational in bazinul de omogenizare. Rolul acestui bazin este de a egaliza debitele, precum si de a 
omogeniza apa uzata astfel incat aceasta sa aiba caracteristici fizico-chimice uniforme. Timpul de retentie mediu 
al bazinului de omogenizare este calculat pentru atenuarea varfurilor de debit. Bazinul de 
omogenizare/compensare este dotat cu un mixer submersibil cu ax orizontal care are rolul de a mentine apa 
uzata cu structura omogena, fara a avea depuneri sau materie in suspensie la suprafata apei.  

 Apa uzata, continand substante organice usor biodegradabile (CBO) este pompata in reactoarele biologice 
MBBR, cu ajutorul unor electropompe submersibile. 
 Un bioreactor MBBR este compus din 4 compartimente, fiecare din acestea avand o functionalitate bine 
stabilita, acesta realizand o epurare biologica foarte eficienta, procesul tehnologic fiind automatizat si controlat 
permanent. 

 Primul compartiment al bioreactorului este compartimentul in care are loc procesul de denitrificare a 
apei uzate. Aici este amplasat un agitator mecanic care ajuta la omogenizarea apei uzate astfel incat sa nu se 
permita sedimentarea materiilor solide din aceasta. Deoarece acest compartiment nu este prevazut un sistem de 



SYSTEM PLUS  

AQUA

 

S.C. AQUA SYSTEM PLUS S.A. 
Sediu central: Bucuresti, Str. ing. Pascal Cristian, nr.4C, sector 6 

Punct de lucru: Buzau, str. Dorobanti, nr. 262 
Tel: 0238 711151, Fax: 0238 711151, Mob. 0730 970180 

www.aquasys.ro, office@aquasys.ro 
 

 

2/ 8 

aerare, se creeaza un mediu anoxic propice desfasurarii procesului de denitrificare. Astfel substantele anorganice 
si combinatiile oxidate ale azotului sunt transformate cu ajutorul microorganismelor anaerobe in azot gazos liber si 
din substantele pe baza de carbon este extras oxigenul legat chimic. 
 Tot in acest compartiment are loc procesul defosforizare. Acesta se realizaeaza prin injectia controlata de 
FeCl3 cu ajutorul unei pompe dozatoare ce primeste un semnal de la debitmetrul electromagnetic montat pe 
conducta de evacuare apa epurata. 

 Al doilea compartiment al bioreactorului este compartimentul in care ale loc procesul de nitrificare a 
apei uzate. Epurarea se realizeaza cu ajutorul microorganismelor aerobe care indeparteaza substantele organice 
si combinatii anorganice ale azotului (saruri de amoniu, etc.) din apa uzata utilizandu-le ca hrana, respectiv drept 
sursa de carbon. O parte din materiile organice folosite de aceste microorganisme servesc la producerea energiei 
necesare miscarii si desfasurarii altor reactii consumatoare de energie, legate de sinteza materiei vii, adica de 
reproducerea microorganismelor.  
 In acest compartiment pluteste si se misca liber biomedia. Biomedia este formata din corpuri solide din 
plastic avand suprafata mare de aderare si un biofilm, depus pe corpurile solide de plastic, format din colonii de 
bacterii aerobe. 
  Astfel aceste microorganisme, depuse pe un suport, sunt cu mult mai rezistente la tulburarile intervenite in 
proces decat bacteriile libere din namolul activ intalnit in alte tipuri de procese. De asemenea folosirea unui biofilm 
depus pe un suport care pluteste in apa ajuta la cresterea suprafetei de aerare si implicit la marirea capacitatii de 
epurare si scaderea parametrilor de aerare (volum compartiment aerob, debit de aer, etc…) 
 Aerul necesar in procesul de aerare este asigurat de catre o suflanta cu turbina si distibuit sub forma de 
bule fine printr-o retea de difuzori dispusi uniform la partea inferioara a compartimentului de aerare.  

 Al treilea compartiment al bioreactorului este compartimentul unde are loc procesul de sedimentare a 
namolului activ rezultat. Apa, ce intra gravitational din compartimentul de aerare, parcurge in sens ascendent o 
retea de lamele inclinate unde flocoanele de namol activ se deplaseaza catre partea inferioara, iar apa limpezita 
este preluata la partea superioara de catre un jgheab si condusa catre urmatorul compartiment. 
 Namolul activ decantat la partea inferioara a compartimentului este preluat cu o pompa de namol care il 
recircula catre primul compartiment. De asemenea aceasta pompa are rolul si de a evacua periodic acest namol 
catre unitatea de deshidratare namol. 

 Al patrulea compartiment al bioreactorului este compartimentul de linistire si acumulare. Din acest 
compartiment apa epurata curge gravitational printr-un debitmetru electromagnetic ce genereaza un semnal catre 
o pompa dozatoare de hipoclorit de sodiu. Prin injectia controlata de hipoclorit de sodiu se realizeaza dezinfectia 
apei epurate. 
 

Linia de tratare namol 
 

 In urma proceselor biologice de epurare rezulta namol activ. Cantitatea de namol activ in sistem creste 
constant fapt ce impune eliminarea periodica a unei parti din el. 
 Periodic, namolul activ depus in al treilea compartiment al bioreactorului, este pompat catre  bazinul de 
stocare namol, de unde namol ingrosat este pompat catre dispozitivul de deshidratare namol. Totodata, cu 
ajutorul unei pompe dozatoare, se introduce polimer pentru coagularea namolului.  
 Ulterior mixul namol activ / polimer este deshidratat cu ajutorul dispozitivului de deshidratare namol. 
Supernatantul, lichidul rezultat in urma procesului de presare a namolului activ, este reintrodus gravitational in 
bazinul de omogenizare/compensare. 
 
Sistemul de automatizare si control al statiei de epurare 
 

Statia de epurare este dotata cu sistem de automatizare completa, avand prevazut un sistem de 
monitorizare al statiei cu PLC (calculator de proces industrial) montat pe tabloul de comanda si control. Toate 
componentele principale ale statiei de epurare pot fi vizualizate prin programul de automatizare, inclusiv starea de 
functionare. In caz de avarie aceasta este semnalata pe panou, dar si acustic sau cu semnalizare optica, cu 
posibilitatea de transmitare a datelor la distanta (standard). 

Toate utilajele statiei de epurare au prevazute in panoul electric de automatizare si control protectii 
electrice, termice si de umiditate pentru evitarea defectiunilor si sporirea duratei de viata a echipamentelor. 

La cerere, este asigurata transmisia de date la distanta GPRS. Acest lucru da posibilitatea beneficiarului 
de a urmari si controla aplicatia la distanta, de la un calculator PC instalat intr-o alta cladire (administrativa, de 
birouri, etc.) impreuna cu alte sisteme instalate in incinta (sistem de incalzire, monitorizare supraveghere incinta, 
iluminat, etc.). 
 
 
 
 



SYSTEM PLUS  

AQUA

 

S.C. AQUA SYSTEM PLUS S.A. 
Sediu central: Bucuresti, Str. ing. Pascal Cristian, nr.4C, sector 6 

Punct de lucru: Buzau, str. Dorobanti, nr. 262 
Tel: 0238 711151, Fax: 0238 711151, Mob. 0730 970180 

www.aquasys.ro, office@aquasys.ro 
 

 

3/ 8 

 

D. COMPONENTA STATIEI DE EPURARE: 

 

1. MODUL DE PRETRATARE MECANICA – OMOGENIZARE (1buc.) 

 

1.1. Canal gratar automat (1 buc.)  (sarcina beneficiarului) 

• Material : Beton armat  
 
1.2. Gratar automat  (1 buc.)  

• Distanta dintre bare : 20mm 

• Montaj in canal deschis 

• Constructie metalica AISI 304 

• P=1,1 KW 
 
1.3. Bazin statie pompare (1 buc.)  (sarcina beneficiarului) 

• Material : Beton armat– acoperit 

• Accesorii: capac gura vizitare+scara de perete din AISI 304, capace guri de vizitare pompe de alimentare 
reactoare, capace guri de vizitare mixere. 

 
1.4. Statie de pompare (1 buc.)  (sarcina beneficiarului) 

• Material : Beton armat– acoperit 

• Accesorii: capac gura vizitare+scara de perete din AISI 304, capace guri de vizitare pompe de alimentare 
reactoare, capace guri de vizitare mixere. 

 
1.5. Pompa alimentare utilaj pretratare mecanica 1A+1R (2 buc.) 

• Montaj: In statia de pompare    

• Tip: Submersibila   

• Debit Q=60 mc/h   

• Inaltime pomp. H=15 mCA       

• Putere motor :7,5 kW 

• Alimentare380V/50HZ 
 
1.6. Utilaj pretratare mecanica (1 buc.) 

• Montaj: In hala de pretratare mecanica    

• Debit Q=60 mc/h   

• Functii : separare solide, nisip, grasimi 

• Constructie metalica AISI 304 
 
1.7. Hala pretratare mecanica (1 buc.) (sarcina beneficiarului) 
 
 
1.8. Bazin omogenizare   (sarcina beneficiarului) 

• Material : Beton armat– acoperit 

• Accesorii: capac gura vizitare+scara de perete din AISI 304, capace guri de vizitare pompe de alimentare 
reactoare, capace guri de vizitare mixere. 

 
1.9. Mixer bazin omogenizare (2 buc.) 

• Diametru elice: 191 mm 

• Putere motor: 1,4 kW 

• Greutate: 30 kg 

• Acesorii: cadru de ghidaj  
 
        
 
 
 
 
 
                                                                                                          



SYSTEM PLUS  

AQUA

 

S.C. AQUA SYSTEM PLUS S.A. 
Sediu central: Bucuresti, Str. ing. Pascal Cristian, nr.4C, sector 6 

Punct de lucru: Buzau, str. Dorobanti, nr. 262 
Tel: 0238 711151, Fax: 0238 711151, Mob. 0730 970180 

www.aquasys.ro, office@aquasys.ro 
 

 

4/ 8 

 

2. MODULE DE TRATARE BIOLOGICA ASP MBBR 5 x 300  

 
2.1. Platforma betonata bioreactoare  (sarcina beneficiarului) 

• Material : Beton armat C25  

• Dimensiuni: conform plansei anexate 
 

2.2. MODULE DE TRATARE BIOLOGICA ASP MBBR 300 (5 buc.) 

 
2.2.1 Pompa alimentare reactor (1 buc.) 

• Model: PRIOX 50 - 600/13T sau echivalent     

• Montaj: In bazinul de omogenizare    

• Tip: Submersibila   

• Putere motor :1,2 kW 

• Alimentare380V/50HZ  
 
2.2.2. Debitmetru electromagnetic (1 buc.)    

• Diametru Nominal : DN 50 

• Alimentare : 230 Vca / 50 Hz 

• Precizie : 0,5 %                                                                                                                                                                 

2.2.3.  Reactor  biologic monobloc (1 buc.) 

• Model: ASP-MBBR 300 

• Material cuva :  AISI 304 

• Material ramforsari exterioare : Otel Carbon protejat anticoroziv 

• Pasarela si mana curenta : Otel Carbon galvanizat 

• Material izolatie : Sandwich panel 